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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
муниципального образования «Холмский городской округ»

пл. Ленина, д.5, г.Холмск, 694620 тел./факс (42433) 2-00-28


 информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – КСП) в соответствии с пунктом 2.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» на 2023 год, распоряжения на право проведения контрольного мероприятия от 09.11.2023 г. №24, выданного председателем КСП в соответствии с программой контрольного мероприятия от 09.11.2023 г. 
______________________________________________________________________________
(пункт плана работы контрольно-счетной палаты, иные основания для проведения контрольного мероприятия, предусмотренные в законе о контрольно-счетном органе)
провела контрольное мероприятие: «Проверка использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Холмский городской округ» на организацию и осуществление пассажирских перевозок в 2021-2022 годах».
_________________________________________________________________________

                                                 (наименование контрольного мероприятия)
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Холмский городской округ» на организацию и осуществление пассажирских перевозок в 2021-2022 годах.
____________________________________________________________________________                       
                     (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия
Объекты контрольного мероприятия: 
1.   Администрация муниципального образования «Холмский городской округ»;
2.   Департамент образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Департамент образования);
3.    Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Департамент ЖКХ).
____________________________________________________________________________
                    (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)
  В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:	
  Объем проверенных средств составил 55 811,79 тыс. рублей.
Федеральный закон от 13.07.2015 №220-ФЗ регулирует отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в том числе отношения, связанные с установлением, изменением, отменой маршрутов регулярных перевозок, допуском юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок, использованием для осуществления регулярных перевозок объектов транспортной инфраструктуры, а также с организацией контроля за осуществлением регулярных перевозок. Согласно пункту 3 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ отношения по организации регулярных перевозок, не урегулированные нормативными правовыми актами, указанными в частях 1 и 2 статьи 2 ФЗ №220-ФЗ, регулируются муниципальными нормативными правовыми актами. Постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 20.07.2017 №1251 утверждено положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – Положение №1251 от 20.07.2017).
Постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 21.09.2015 №912 (в редакции 23.06.2020) установлены дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования «Холмский городской округ» - «обучающиеся общеобразовательных организаций г. Холмска», которым предоставлено право на бесплатный проезд в пассажирском автотранспорте общего пользования на территории муниципального образования «Холмский городской округ». Бесплатный проезд на маршрутах, осуществляемых автомобильным пассажирским транспортом общего пользования (кроме такси) на территории муниципального образования «Холмский городской округ» транспортных организаций, заключивших договоры на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулярным городским муниципальным маршрутам реализуется гражданами при предъявлении единого социального проездного билета (ЕСПБ), выданного образовательным или общеобразовательным учреждением Холмского городского округа, в соответствии с порядком реализации дополнительных мер социальной поддержки, установленных на территории муниципального образования «Холмский городской округ», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 08.12.2016 №2184.
	Статьей 790 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что в случаях, когда в соответствии с законом или иными правовыми актами установлены льготы или преимущества по провозной плате за перевозку пассажиров, понесенные в связи с этим расходы возмещаются транспортной организацией за счет средств соответствующего бюджета.  В муниципальном образовании «Холмский городской округ» установлен порядок, определяющий цели, условия и порядок предоставления субсидий за счет средств местного бюджета на возмещение затрат для отдельных категорий граждан (обучающихся образовательных учреждений), с использованием ЕСПБ, категорию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 17.09.2020 № 1063.

 Установленные нарушения и прочие замечания:
1) В нарушение пункта 1.2 Раздела 2 Положения №1251 от 20.07.2017 администрацией Холмского городского округа не определен организатор перевозок с возложением полномочий, определенных пунктом 2 Раздела 2 Положения №1251 от 20.07.2017.
2) В Реестрах муниципальных маршрутов не содержатся сведения, предусмотренные статьей 26 Федерального закона №220-ФЗ от 13.07.2015, в части указания мест нахождения юридических лиц, идентификационных номеров налогоплательщиков, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок.
3) Реестр перевозчиков, предусмотренный разделом 4 Положения №1251 от 20.07.2017 не ведется.
4) В нарушение п. 6.2 м/контракта №21-013/265 от 19.01.2021 (с ООО «Невельская АТК»), карты маршрутов регулярных перевозок выданы в отсутствие подписанных актов наличия транспортных средств по форме, установленной Приложением №5.
5) Нарушение пункта 1.6 раздела 1 Порядка предоставления субсидий №1063 от 17.09.2020 г., согласно которому право на получение субсидии имеют производители услуг, являющиеся официальными перевозчиками по автобусным маршрутам общего пользования Холмского городского округа и осуществляющие провоз пассажиров в транспорте общего пользования по Холмскому городскому округу с использованием ЕСПБ (регулярная перевозка пассажиров по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам, включая льготную категорию, осуществлялась по субподряду).
6) В муниципальном образовании «Холмский городской округ» отсутствует система учета (подтверждения) фактически перевезенной льготной категории - обучающихся образовательных учреждений для установления и возмещения фактических затрат транспортной организации (нормативными муниципальными актами не предусмотрено).
7) Реестр выданных карт маршрутов регулярных перевозок ведется по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, установленных в границах Холмского городского округа только по регулируемым тарифам. Порядок и форма ведения Реестра выданных карт маршрутов с указанием необходимых сведений, не закреплены муниципальными правовыми актами.
8) В нарушение пп. 2.16 п.2 раздела 2 Положения №1251 от 20.07.2017 расписания движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, установленных на территории муниципального образования «Холмский городской округ», не утверждаются. Положением №1251 не установлен срок для утверждения сводного расписания организатором перевозок.
9) В нарушение раздела 12 Положения №1251 от 20.07.2017 отчеты об осуществлении регулярных перевозок в установленные сроки по форме согласно приложению 7 перевозчиками в Департамент ЖКХ не предоставлялись.
10) Наименование льготной категории граждан, указанное в Постановлении №2184 от 08.12.2016 («школьники общеобразовательных учреждений»), не соответствует Федеральному закону №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановлению №912 от 21.09.2015.
11) В нарушение пп. м п.5 Общих требований к муниципальным нормативным актам, регулирующим предоставление субсидий, утвержденных постановлением Правительства РФ №1492 от 18.09.2020 г., установленные в Соглашениях о предоставлении субсидии в целях возмещения затрат, образовавшихся в связи с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, показатели результативности не увязаны с целевыми индикаторами муниципальной программы, в рамках которой запланированы и расходуются бюджетные средства (подпрограмма №2 «Обеспечение доступности и качества общего образования, в том числе в сельской местности» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Холмский городской округ»).
12) В нарушение пп.1 и 2 пункта 2.7 и пункта 2.9 Порядка предоставления субсидий на иные цели №1329 от 10.11.2020 в Соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели не указано наименование муниципальной программы, в рамках которой предоставляются субсидии, а также не предусмотрены планируемые значения результатов предоставления субсидии на иные цели, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальных программ, и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления целевой субсидии. 
13) В отсутствие правовых оснований Департаментом образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ» осуществлялись расходы: на предоставление субсидий на иные цели автономным общеобразовательным учреждениям, а также на финансовое обеспечение деятельности казенных общеобразовательных учреждений на льготную (бесплатную) перевозку обучающихся в пассажирском автотранспорте общего пользования, осуществляющем регулярные перевозки по муниципальным маршрутам в городском сообщении.
Предложения (рекомендации):
В целях устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия нарушений и недостатков:
1. Направить Представление об устранении нарушений в адрес Департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
2.  Направить Информационное письмо мэру муниципального образования «Холмский городской округ».
3.  Направить Информационное письмо в адрес Департамента образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ.
4. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в адрес Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» для сведения.
5. Во исполнение Соглашения об основах взаимодействия б/н от 23.12.2021 г. Отчет о результатах контрольного мероприятия направить в Холмскую городскую прокуратуру для принятия предусмотренных законодательством мер прокурорского реагирования.

Отчет о результатах контрольного мероприятия принят Коллегией Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» (протокол от 18.01.2024 г. № 1).
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